
 
 
 
 
 
  

Nível de Classificação Grupo de acesso 

Público PRODAM 

 

  

WWW.PRODAM.AM.GOV.BR 

Instagram: @prodam_am 

Facebook: ProdamAmazonas 

Fone:(92) 2121-6500 
Whatsapp: (92) 99115-9496 
sacp@prodam.am.gov.br 
Rua Jonathas Pedrosa, n°1937. 
Praça 14 de Janeiro. Manaus -AM. 
CEP 69020-110 

 

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 005/2022 

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

PARA MANUTENÇÃO DE GRUPOS 

GERADORES, CELEBRADA ENTRE A 

PRODAM - PROCESSAMENTO DE DADOS 

AMAZONAS S/A E A STEMAC S.A GRUPOS 

GERADORES EM RECUPERAÇÃO 

JUDICIAL, NA FORMA ABAIXO: 

 

Na data da assinatura eletrônica, nesta cidade   de Manaus, Capital do Estado do Amazonas, 

República Federativa do Brasil, presentes, de um lado, a PRODAM – Processamento de Dados 

Amazonas S.A., doravante designada CONTRATANTE, pessoa jurídica de direito privado, 

sociedade de economia mista, criada pela Lei n.º 941, de 10/07/1970, com seus atos constitutivos 

registrados na Junta Comercial do Estado do Amazonas, sob o n.º 13300001038, e com inscrição 

estadual n.º 05.341.162-5  e C.N.P.J. n.º 04.407.920/0001-80, neste ato representada por seu Diretor-

Presidente, LINCOLN NUNES DA SILVA, brasileiro, união estável, administrador, portador da Cédula 

de Identidade n.º 0748852-1 SSP/AM e do CPF n.º 033.699.748-51, residente e domiciliado nesta 

cidade, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto Social, em seu artigo 34, inciso XVI, 

conforme atesta a Ata de Reunião Extraordinária do Conselho de Administração datada de 

19/04/2024, Registrada na Junta Comercial do Estado do Amazonas sob o N.º 1634229 em 

19/04/2024 e, de outro lado, a STEMAC S.A GRUPOS GERADORES EM RECUPERAÇÃO 

JUDICIAL, doravante designada simplesmente CONTRATADA, com seus atos constitutivos 

registrados na Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul, sob o NIRE 4290045290-

5 e inscrita no CNPJ n.º 92.753.268.0016-07, neste ato representada pela Sra. ROSANA 

BERGONCI, brasileira, solteira, gerente comercial, portador da Cédula de Identidade n.º 3083878681 

SSP/RS e do CPF n.º 018.453.030-08, residente e domiciliado em Canoas/RS, e pela Sr. RODRIGO 

RODUYT DA ROSA, brasileiro, casado, gerente operacional, portadora da Cédula de Identidade n.º 

5068360601 SSP/RS e do CPF n.º 727.592.590-72, residente e domiciliada em Gravataí/RS, tendo 

em vista o que consta no Procedimento de Inexigibilidade de Licitação n.º 04/2021, Ordem de 

Serviço nº 016-2021 – DIRAF, Portaria nº 266.2021, devidamente homologada em 19/10/2021 e 

publicada no DOE 34.611 de 22/10/2021 – Publicações Diversas, e nas testemunhas adiante 

nominadas, tudo em conformidade com Lei n.º 13.303 de 30 de junho de 2016 e demais alterações, 

pela RILC - Regulamento Interno de Licitações e Contratos da PRODAM, é assinado o presente 

TERMO ADITIVO AO CONTRATO, que se regerá de acordo com o especificado nas seguintes 

cláusulas e condições descritas, e proposta encaminhada pela contratada, mutuamente aceitas e 

reciprocamente outorgadas, por si e seus sucessores:

 

 

 

Folha: 110
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/PFD0.EB3D.D91D.1F9B/C12FB1F7
Código verificador: PFD0.EB3D.D91D.1F9B   CRC: C12FB1F7

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 E
R

LO
N

 A
N

G
E

LI
N

 B
E

N
JÓ

:2
42

**
**

**
**

 e
m

 2
0/

01
/2

02
5 

às
 1

0:
36

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 L

IN
C

O
LN

 N
U

N
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
:0

33
**

**
**

**
 e

m
 2

0/
01

/2
02

5 
às

 1
1:

12
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.



 
 
 
 
 
  

Nível de Classificação Grupo de acesso 

Público PRODAM 

 

  

WWW.PRODAM.AM.GOV.BR 

Instagram: @prodam_am 

Facebook: ProdamAmazonas 

Fone:(92) 2121-6500 
Whatsapp: (92) 99115-9496 
sacp@prodam.am.gov.br 
Rua Jonathas Pedrosa, n°1937. 
Praça 14 de Janeiro. Manaus -AM. 
CEP 69020-110 

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO 

1.1. O presente aditamento tem por finalidade: 

1.1.1. Prorrogar o prazo de vigência contratual por       mais 12 (doze) meses, com base na 
Cláusula Sétima do Contrato Primitivo; 

1.1.2. Aplicar o reajuste anual, conforme critério estabelecido na Cláusula Sexta do 
Contrato Primitivo; 

1.1.3. Incluir os custos dos serviços de análises de óleos e peças de revisão básica no 
Valor mensal e global reajustados. 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA 

2.1. O prazo da prestação dos serviços ora contratados é de 12 (doze) meses, contados do 
período de 14/02/2025 a 13/02/2026 podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos 
períodos, até o limite máximo de 5 (cinco) anos, com base na Cláusula Sétima do Contrato 
Primitivo, mediante termo aditivo, nos termos do Artigo 71 da Lei n.º 13.303/2016 e 
alterações. 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTAMENTO 

3.1. A partir deste Termo Aditivo, os valores constantes da Cláusula Quinta do Contrato Primitivo 
serão reajustados em 4,392850%, conforme o índice IPCA apurado no período, e sobre este 
um aditamento no percentual de 9,250476% referente aos custos de serviços de análise de 
óleos e peças, fazendo constar o novo valor mensal estimado de R$ 4.020,24 (quatro mil, 
vinte reais e vinte e quatro centavos), perfazendo o valor anual global estimado de R$ 
48.242,88 (quarenta e oito mil, duzentos e quarenta e dois reais e oitenta e oito centavos). 

4. CLÁUSULA QUARTA – DA DOCUMENTAÇÃO 

4.1. A CONTRATADA e seus representantes legais apresentaram neste ato os documentos 
comprobatórios exigidos pela CONTRATANTE, indispensáveis à lavratura do presente 
Termo Aditivo. 

5. CLÁUSULA QUINTA – DOS RECURSOS FINANCEIROS 

5.1. As despesas com a execução do presente CONTRATO correrão à conta de recursos próprios 
da CONTRATANTE. 

6. CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO 

6.1. Este Termo de Aditamento será publicado em extrato no Diário Oficial do Estado do 
Amazonas, obedecidas as prescrições legais e vigentes. 

Folha: 111
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/PFD0.EB3D.D91D.1F9B/C12FB1F7
Código verificador: PFD0.EB3D.D91D.1F9B   CRC: C12FB1F7

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 E
R

LO
N

 A
N

G
E

LI
N

 B
E

N
JÓ

:2
42

**
**

**
**

 e
m

 2
0/

01
/2

02
5 

às
 1

0:
36

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 L

IN
C

O
LN

 N
U

N
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
:0

33
**

**
**

**
 e

m
 2

0/
01

/2
02

5 
às

 1
1:

12
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.



 
 
 
 
 
  

Nível de Classificação Grupo de acesso 

Público PRODAM 

 

  

WWW.PRODAM.AM.GOV.BR 

Instagram: @prodam_am 

Facebook: ProdamAmazonas 

Fone:(92) 2121-6500 
Whatsapp: (92) 99115-9496 
sacp@prodam.am.gov.br 
Rua Jonathas Pedrosa, n°1937. 
Praça 14 de Janeiro. Manaus -AM. 
CEP 69020-110 

 

7. CLÁUSULA SÉTIMA – DA RATIFICAÇÃO 

7.1. Ficam mantidas, e são aqui integralmente ratificadas, todas as demais cláusulas e condições 
do CONTRATO N.º 005/2022, firmado em 14/02/2022, e publicado no Diário Oficial do Estado 
do Amazonas, Edição N.º 34.694 de 03/03/2022, em tudo o quanto não conflitarem com as 
alterações introduzidas pelo presente Termo Aditivo. 

E, por assim estarem justas e contratadas, assinam este instrumento em 02 (duas) cópias de 
igual teor e forma na presença das testemunhas abaixo, para que produzam um só efeito. 

 

Manaus, na data da assinatura eletrônica. 

 

 

Pela CONTRATANTE 

 

 

Lincoln Nunes da Silva 

Diretor-Presidente 

 

 

 

REVISÃO E APROVAÇÃO: 

Assessor Jurídico 

Pela CONTRATADA 

 

 

ROSANA BERGONCI  

Representante Legal 

 

 

 

RODRIGO RODUYT DA ROSA  

Representante Legal 

 

 

Folha: 112
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/PFD0.EB3D.D91D.1F9B/C12FB1F7
Código verificador: PFD0.EB3D.D91D.1F9B   CRC: C12FB1F7

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 E
R

LO
N

 A
N

G
E

LI
N

 B
E

N
JÓ

:2
42

**
**

**
**

 e
m

 2
0/

01
/2

02
5 

às
 1

0:
36

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 L

IN
C

O
LN

 N
U

N
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
:0

33
**

**
**

**
 e

m
 2

0/
01

/2
02

5 
às

 1
1:

12
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

RODRIGO RODUYT 
DA 
ROSA:72759259072

Assinado de forma digital 
por RODRIGO RODUYT DA 
ROSA:72759259072 
Dados: 2025.01.27 17:16:35 
-03'00'

ROSANA 
BERGONCI:01845
303008

Assinado de forma digital 
por ROSANA 
BERGONCI:01845303008 
Dados: 2025.01.27 17:24:00 
-03'00'



estado do amazonas Número 35.394 | Ano CXXXII
www.imprensaoficial.am.gov.br

terça-feira

28
jan/2025

O 
Governo do Amazonas entregou, no 

dia 20 de janeiro, mais de R$ 7 milhões 

em equipamentos para fortalecer as 

Forças de Segurança do estado. Os investi-

mentos fazem parte do programa Amazonas 

Mais Seguro, e incluem armamentos, muni-

ções e acessórios tecnológicos, modernizan-

do as ações de combate ao crime organizado. 

Na ocasião, a nova sede da Secretaria de Segu-

rança Pública (SSP-AM) também foi entregue. 

Desde 2019, o montante estadual destinado 

para a Segurança Pública superou a marca de 

R$ 1,16 bilhão.

Os itens repassados pelo Governo do Esta-

do vão aprimorar os recursos disponíveis na 

segurança pública. O reforço contará com 320 

fuzis, destinados para as Polícias Civil e Militar; 

300 computadores para unidades de Manaus, 

Humaitá, Apuí e Boca do Acre; munições para 

equipar operações de controle e segurança; e 

100 switch’s para reestruturação do Centro In-

tegrado de Operações de Segurança (Ciops).

“Nós estamos entregando fuzis que a polí-

cia do Amazonas nunca teve, é a primeira vez, 

isso é inédito e não tem outro jeito. Tem que 

ser armamento pesado para enfrentar grupos 

criminosos que descem da fronteira, da Co-

lômbia, do Peru”, ressaltou o governador Wil-

son Lima.

Em 2024, as forças de Segurança do Amazo-

nas tiveram resultados expressivos no comba-

te à criminalidade. A apreensão de drogas foi 

recorde, com mais de 43 toneladas. O volume 

representa em torno de 70% do entorpecente 

apreendido em toda a Região Norte.

Outro dado importante veio das apreensões 

de armas, com uma alta de 11%. Foram apreen-

didas 1,5 mil armas em todo o estado.

Além das apreensões, a produtividade do 

programa Recupera Fone atingiu 2.100 celula-

res. A queda no número de roubos a ônibus foi 

de 46%.

Mais Investimentos

Em 2024, a Segurança Pública contou com 

ações estratégicas para coibir o avanço da crimi-

nalidade, tanto na capital quanto no interior. En-

tre elas, o combate ao narcotráfico contou com 

reforço da Base Arpão 2, e o novo batalhão das 

Rondas Ostensivas Cândido Mariano (Rocam), 

um dos espaços mais modernos do Brasil.

Desde 2019, o montante estadual destinado 

para a Segurança Pública superou a marca de 

R$ 1.160 bilhão, recurso aportado em diversas 

medidas que resultaram na queda de indica-

dores históricos, como número de homicídios, 

apreensão de drogas, armas de fogo e roubos.

O policiamento ganhou novas viaturas, equi-

pamentos de salvamento, lanchas blindadas e 

armamento de grosso calibre.

Com investimentos em tecnologia, a segu-

rança pública ganhou o Sistema “Paredão”, o 

RecuperaFone, e as equipes em campo passa-

ram a dispor de acessórios tecnológicos como 

óculos de visão noturna e capacetes blindados. 

O Estado também investiu recursos em capaci-

tação e valorização profissional.

Nova sede

Durante a programação, foi entregue a nova 

sede da SSP-AM, prédio que reunirá 250 pro-

fissionais e vai agregar um maior número de 

setores que compõem o órgão. O prédio está 

localizado na rua Olegário Mariano, bairro San-

to Agostinho, zona oeste da capital.

A estrutura conta com 60 salas equipadas 

com estações de trabalho, auditório, recepção, 

guarita, refeitório, sanitários, depósito e esta-

cionamento amplo. O espaço foi preparado 

para atender serviços como os da Ouvidoria-

-Geral e da Corregedoria-Geral do Sistema de

Segurança Pública. O local também terá um

porto para atracação de embarcações do siste-

ma de segurança.

Selo Ouro

Houve também a entrega de troféus para 

unidades e delegacias da capital e interior 

que atingiram as metas e reduziram índices 

de criminalidade pelo Ciclo de Gestão para 

Desempenho (CGD) Selo Ouro, coordenado 

pela SSP-AM.

Por parte da Polícia Militar, o desempenho é 

calculado pelas 30 Companhias Interativas Co-

munitárias (Cicom). A 3ª Cicom, na zona sul, ob-

teve o melhor desempenho. Pela Polícia Civil, o 

prêmio é avaliado entre 26 delegacias e o 13º 

DIP obteve a melhor marca.

O trabalho integrado entre PM e PC também 

consagrou a Zona Sul com melhor desempe-

nho em Manaus. No interior, os municípios de 

Rio Preto da Eva e Iranduba receberam troféus 

pelas ações realizadas no combate ao crime.

Arthur Castro e Diego Peres/Secom

Nova sede da Secretaria de 
Segurança Pública também 
foi entregue, totalizando 
mais de R$ 1,1 bilhão na área 
ao longo dos últimos anos

Governo do Amazonas reforça segurança pública com 
entrega de armamentos, munições e equipamentos

Os investimentos 

fazem parte 

do programa 

Amazonas Mais 

Seguro e incluem 

armamentos, 

munições e 

acessórios 

tecnológicos

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II Manaus, terça-feira, 28 de janeiro de 2025 19

Professor para a Universidade do Estado do Amazonas. II - COMPOR a 
Banca Examinadora do Processo Seletivo Simplificado com os seguintes 
membros:
Prof.ª Dr.ª Lucélida de Fátima Maia da Costa - Presidente
Prof. Dr. Filippo Stampanoni Bassi - Membro
Prof. Dr. Carlos Augusto da Silva - Membro
Prof. Dr. Adriano Márcio dos Santos - Suplente
REITORIA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em 
Manaus, 28 de janeiro de 2025.

ANDRÉ LUIZ NUNES ZOGAHIB
Reitor da Universidade do Estado do Amazonas

<#E.G.B#210751#19#214343/>

Protocolo 210751
<#E.G.B#210752#19#214344>

PORTARIA Nº 090/2025 - GR/UEA
O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO o que consta 
no Ofício Circular nº 008/2025/GS/SEMA, de 14 de janeiro do corrente 
ano. RESOLVE: DESIGNAR o Prof. Dr. Ygor Felipe Távora da Silva, 
para representar a Universidade do Estado do Amazonas - UEA na 
Comissão Organizadora Estadual da 5ª Conferência Estadual do Meio 
Ambiente - 5ª COE/CEMA/AM, vinculada à Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente - SEMA/AM.
REITORIA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em 
Manaus, 28 de janeiro de 2025.

ANDRÉ LUIZ NUNES ZOGAHIB
Reitor da Universidade do Estado do Amazonas

<#E.G.B#210752#19#214344/>

Protocolo 210752
<#E.G.B#210753#19#214345>

PORTARIA Nº 088/2025 - GR/UEA
O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias e, CONSIDERANDO a conclusão do 
Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária de professor, 
conforme Edital N° 105/2024, de 27 de novembro de 2024. RESOLVE: 
HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para 
contratação de professor temporário para o curso de Letras do Centro de 
Estudos Superiores de Parintins - CESP da Universidade do Estado do 
Amazonas.

Cargo: Professor 20 horas. Curso: Letras. Vaga: 01.

Classificação Nome do Candidato Pontuação Status
1º Maria de Jesus Pacheco 

Ribeiro
16,5 Aprovado

2º Mariana Vieira Mitozo 14,5 Classificado
3º Werick Araújo Moraes 12,3 Classificado
4º Yonara Cristina de Souza 

dos Santos
12,2 Classificado

REITORIA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em 
Manaus, 28 de janeiro de 2025.

ANDRÉ LUIZ NUNES ZOGAHIB
Reitor da Universidade do Estado do Amazonas

<#E.G.B#210753#19#214345/>

Protocolo 210753
<#E.G.B#210754#19#214346>

PORTARIA Nº 089/2025 - GR/UEA
O REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso 
das atribuições legais e estatutárias, e CONSIDERANDO a necessidade 
de atender à solicitação da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal 
de Nível Superior - CAPES. CONSIDERANDO a Resolução Nº 011/2020 - 
CONSUNIV. RESOLVE: DESIGNAR os membros abaixo relacionados para 
comporem a Comissão Interna de Autoavaliação e Planejamento Estratégico 
do Programa de Pós-Graduação em Ciências Aplicadas à Hematologia, no 
período de 20/01/2025 a 02/03/2026.

Nº NOME FUNÇÃO
01 Prof. Dr. George Allan Villarouco Silva Presidente
02 Profª. Drª. Andréa Monteiro Tarragô Membro Docente Interno
03 Prof. Dr. Allyson Guimarães da Costa Membro Docente Interno
04 Prof. Dr. Pedro Vieira Da Silva Neto Membro Docente Interno
05 Profª. Drª. Adriana Malheiro Alle Marie Membro Docente Interno
06 Prof. Dr. Yury Oliveira Chaves Membro Docente Interno
07 Profª. Drª. Gisely Cardoso de Melo Membro Docente Interno
08 Profª. Drª. Andréa Teixeira de Carvalho Membro Docente Externo

09 Yuri Nicolau Bandeira Membro Técnico-Administrativo
10 Fernando Lopes de Oliveira Membro Discente
11 Jhemerson Fernandes Paes Membro Egresso

REITORIA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em 
Manaus, 28 de janeiro de 2025.

ANDRÉ LUIZ NUNES ZOGAHIB
Reitor da Universidade do Estado do Amazonas

<#E.G.B#210754#19#214346/>

Protocolo 210754
<#E.G.B#210693#19#214285>

ESPÉCIE: ACORDO DE COOPERAÇÃO
DATA DE ASSINATURA: 26 dezembro de 2024; PARTES: Universidade do 
Estado do Amazonas - UEA e o Instituto de Proteção Ambiental do Amazonas 
- IPAAM; OBJETO:O objetivo deste Termo é o estabelecimento, de forma 
mais abrangente, um programa de ampla cooperação e intercâmbio científico 
e tecnológico, abrangendo atividades de ensino, pesquisa, desenvolvimento, 
absorção e transferência de tecnologias, prestação de serviços científicos 
e tecnológicos e a utilização de instalações e equipamentos. E, de forma 
mais especializada, uma cooperação interinstitucional em pesquisa e 
pós-graduação visando o fomento à constituição e consolidação de 
programas de pós-graduação stricto sensu da UEA.; DA VIGÊNCIA: O 
presente Termo terá vigência por um período de cinco (05) anos a partir da 
data da última assinatura.

ANDRÉ LUIZ NUNES ZOGAHIB
Reitor da Universidade do Estado do Amazonas

<#E.G.B#210693#19#214285/>

Protocolo 210693

Fundo de Promoção Social e 
Erradicação da Pobreza -  FPS

<#E.G.B#210692#19#214284>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO REFERENTE AO EDITAL 001/2023-FPS
ESPÉCÍE: Termo Aditivo ao Termo de Fomento nº 112/2023-FPS. DATA 
DA ASSINATURA: 28.01.2025. PARTÍCIPES: O Estado do Amazonas, 
por meio da Secretaria Executiva de Assuntos Administrativos do Fundo de 
Promoção Social e Erradicação da Pobreza, órgão integrante da estrutura 
da Casa Civil do Estado do Amazonas, com recursos do Fundo de Promoção 
Social e Erradicação da Pobreza e Associação Rural da Comunidade Pai 
Eterno. RESPONSAVEIS: Kathelen de Oliveira Braz dos Santos, Secretária 
Executiva Administrativa do FPS e Jadir Palhano de Alencar, Presidente da 
OSC. OBJETO: Prorrogação do Termo de Fomento. VIGÊNCIA: Por mais 
08 (oito) meses, a contar do seu vencimento prorrogado por ofício. FUNDO 
DE PROMOÇÃO SOCIAL E ERRADICAÇÃO DA POBREZA, em Manaus 
(AM), 28 de janeiro de 2025.

DANILO GONÇALVES DE SOUZA JÚNIOR
Diretor de Administração, Orçamento e Finanças do Fundo de Promoção 

Social e Erradicação da Pobreza - FPS
<#E.G.B#210692#19#214284/>

Protocolo 210692

Processamento de Dados 
do Amazonas – PRODAM

<#E.G.B#210669#19#214261>

DESLIGAMENTO DE EMPREGADO
PROTOCOLO SIGED 01.05.016503.002291/2024-20, de 11/7/2024
Autoriza a dispensa da empregada IVANIZE MARIA DE LIMA VIEIRA, 
matrícula 0005010, que solicitou rescisão contratual consensual, admitida 
antes da Constituição Federal de 1988, em 06/06/1984, cargo de 
ASSISTENTE 220H, função de ASSISTENTE, efetivada em 21/12/2024.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Manaus, 27 de janeiro de 2025.

LINCOLN NUNES DA SILVA
Diretor-Presidente da PRODAM - Processamento de Dados Amazonas S/A

<#E.G.B#210669#19#214261/>

Protocolo 210669
<#E.G.B#210741#19#214333>

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 005-2022
Fundamento: Inexigibilidade de Licitação N.º 04/2021
Objeto: a) Prorrogar o prazo de vigência por mais 12 meses; b) Aplicar o 
reajuste anual de 4,392850%; c) Aplicar Aditamento no percentual de 
9,250476%.
Contratante: PRODAM - Processamento de Dados Amazonas S.A.

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, terça-feira, 28 de janeiro de 202520

Contratada: STEMAC S.A GRUPOS GERADORES EM RECUPERAÇÃO 
JUDICIAL.
Valor global do serviço: R$ 48.242,88 (quarenta e oito mil, duzentos e 
quarenta e dois reais e oitenta e oito centavos)
Vigência: 14/02/2025 a 13/02/2026.
Dotação orçamentária: recursos próprios da PRODAM S.A.

Manaus, 28 de janeiro de 2025

LINCOLN NUNES DA SILVA
Diretor-Presidente da PRODAM - Processamento de Dados Amazonas S/A

<#E.G.B#210741#20#214333/>

Protocolo 210741

Empresa Estadual de Turismo – 
AMAZONASTUR

<#E.G.B#210670#20#214262>

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 007/2024, 
celebrado entre EMPRESA ESTADUAL DE TURISMO DO AMAZONAS 
- AMAZONASTUR (CNPJ n. 05.662.046/0001-90) e a empresa ELP 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA, (CNPJ n. 34.294.555/0001-05).
OBJETO: Prorrogação de vigência ao Termo de Contrato nº 007/2024 
- AMAZONASTUR, referente à contratação de empresa especializada 
para construção de Terminal Fluvial para a Comunidade Santa Rita na 
Serra da Valéria em Parintins/AM, conforme Processo Administrativo nº. 
01.04.016508.000112/2025-15.
PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias corridos a contar de 22/01/2025 a 
21/06/2025.
VALOR: R$153.165,10 (cento e cinquenta e três mil cento e sessenta e 
cinco reais e dez centavos)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 71, caput da Lei nº13.303/16.

Manaus, 20 de janeiro de 2025.

IAN HENDERSON CARMO RIBEIRO
Presidente da Empresa Estadual de Turismo - AMAZONASTUR

<#E.G.B#210670#20#214262/>

Protocolo 210670
<#E.G.B#210663#20#214255>

RESENHA DE AUTORIZAÇÃO DE VIAGENS
1-NOME E CARGO: Ana Cláudia Pereira do Rego Silva-Diretora de 
Marketing; SIGED N° 01.04.016508.000123/2025-03; Destino e Período: 
Manaus/Los Angeles/Manaus, no período de 20 a 24.02.2025; Objetivo: 
Participar da Feira TRAVEL & ADVENTURE SHOW 2025;
2-Nome e Cargo: Adelson Julião Pacheco-Assistente de Gestão em 
Turismo; SIGED N° 01.04.016508.000111/2025-70; Destino e Período: 
Manaus/Los Angeles/Manaus, no período de 20 a 24.02.2025; Objetivo: 
Participar da Feira TRAVEL & ADVENTURE SHOW 2025; e
3-Nome e Cargo: Hemilly Julia Santos Chagas-Assistente Técnico II; SIGED 
N° 01.04.016508.000115/2025-59; Destino e Período: Manaus/Los Angeles/
Bogotá/Manaus, no período de 20.02 a 02.03.2025; Objetivo: Participar 
da Feira TRAVEL & ADVENTURE SHOW 2025 e da 44ª Edição da Feira 
ANATO 2025 - Associação Colombiana de Agências de Viagens e Turismo.

Manaus, 27 de janeiro de 2025

IAN HENDERSON CARMO RIBEIRO
Presidente da Empresa Estadual de Turismo - AMAZONASTUR

<#E.G.B#210663#20#214255/>

Protocolo 210663
<#E.G.B#210701#20#214293>

RESENHA DE AUTORIZAÇÃO DE VIAGENS
1-NOME E CARGO: Joacy Fernandes Levy Júnior-Assistente Administrativo; 
SIGED N° 01.04.016508.000154/2025-56; Destino e Período: Manaus/
Iranduba/Manaus, em 27.01.2025; Objetivo: Visita técnica para realização 
de laudo de vistoria de bens;
2-Nome e Cargo: Luiz Antonio Batista de Souza-Motorista; SIGED N° 
01.04.016508.000155/2025-09; Destino e Período: Manaus/Iranduba/
Manaus, em 27.01.2025; Objetivo: Conduzir e reconduzir servidor;
3-Nome e Cargo: Adelson Julião Pacheco-Assistente de Gestão em 
Turismo; SIGED N° 01.04.016508.000113/2025-60; Destino e Período: 
Manaus/Berlim/Manaus, no período de 01 a 07.03.2025; Objetivo: Participar 
da Feira ITB BERLIM 2025; e
4-Nome e Cargo: Claudia Costa da Silveira-Gerente de Promoção e 
Marketing; SIGED N° 01.04.016508.000131/2025-41; Destino e Período: 
Manaus/Bogotá/Berlim/Manaus no período de 25.02 a 07.03.2025; Objetivo: 

Participar da 44ª Edição da Feira ANATO 2025 - Associação Colombiana 
de Agências de Viagens e Turismo e participar da Feira ITB BERLIM 2025;
Manaus, 28 de janeiro de 2025.

IAN HENDERSON CARMO RIBEIRO
Presidente da Empresa Estadual de Turismo - AMAZONASTUR

<#E.G.B#210701#20#214293/>

Protocolo 210701

Estamos à disposição para ajudá-los,
de segunda a sexta-feira, das 8h às 17h.

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO


